
UNIONE DI COMUNI MONTANI APPENNINO PISTOIESE 

Tra i Comuni di Abetone Cutigliano – Sambuca P.se – S. Marcello P.se Piteglio 

Via P.Leopoldo 24 – 51028 San Marcello P.se (PT) CF. 90054130472 – P.Iva 01845470473 

unionecomuniappenninopistoiese@pec.it 

       

 

        

  

 

CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA 

 

 

DETERMINA N° 105 del 7 DICEMBRE 2018 
 

Oggetto: IMPEGNI DI SPESA PER  LA GESTIONE CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA 
 

LA RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

PREMESSO CHE: 

• con delibera del Consiglio Comunale del 24 gennaio 2013 è stato approvato lo Statuto dell’Unione dei 

Comuni Appennino Pistoiese ed entrato in vigore il 17 marzo 2013; 

• i comuni di Abetone, Cutigliano, Piteglio, San Marcello Pistoiese e Sambuca Pistoiese con atto 

costitutivo in data 2 aprile 2013 hanno costituito l’Unione di Comuni Montani Appennino Pistoiese; 

• il Consiglio dell’Unione con propria delibera n. 15 del 10 novembre 2016 ha approvato le modifiche allo 

Statuto dell’Unione dei Comuni Montani Appennino Pistoiese; 

• la Giunta dell’Unione dei Comuni con delibera  n. 49 del 28 dicembre 2016, a seguito delle modifiche 

statutarie, approvava la struttura organizzativa dell’Unione dei Comuni dal 1° gennaio 2017; 

• con decreto presidenziale n. 1 del 09.01.2017 sono stati comandati dall’ Unione dei Comuni Montani 

Appennino Pistoiese i dipendenti del Comune di San Marcello Piteglio; 

• con decreto presidenziale n. 3 del 23.08.2017 sono stati nominati i funzionari ascritti nella categoria “D” 

quali Responsabili di ciascun Servizio dell’Unione; 

• la Giunta dell’Unione con delibera n. 1 del 22.01.2018 ha rimodulato le competenze attribuite alla 

Centrale Unica di Committenza, attribuzioni in funzione di patrimonio dell’Unione e servizi di supporto 

alla progettazione. 

 

PREMESSO CHE: 

• all’art. 7 comma 1 lettera f) dello Statuto dell’Unione, si stabilisce che l’Unione esercita, in luogo e per 

conto dei Comuni, la funzione di Centrale Unica di Committenza (di seguito CUC). 

 

VISTA la delibera di Giunta dell’Unione n. 11 del 27.03.2017 che approva gli indirizzi operativi della CUC. 

 

RICHIAMATO il D.lgs n.97/2016 (modifica sulla legge n. 190/2012 “Anticorruzione” e del D.lgs 33/2013 

“Trasparenza”) 

 

DATO ATTO che la Centrale Unica di Committenza dell’Unione di Comuni Montani Appennino Pistoiese è 

stata istituita presso l’Autorità Nazionale Anti Corruzione (ANAC), e dalla stessa riconosciuta con codice 

AUSA 0000158422 ai sensi dell’art. 33-ter del Decreto Legge 18 ottobre 2012 n. 179, convertito con 

modificazione, con legge 221/2012 e che si è provveduto ad individuare dal Sottoscritto Responsabile presso 

l’Anagrafe delle Stazioni Appaltanti (RASA). 

 



VISTA la deliberazione consiliare n° 2 del 13.2.2018, con la quale è stato approvato il Bilancio di previsione 

2018 – 2020. 

 

VISTA la delibera deliberazione consiliare n° 30 del  28.11.2018, con la quale è stata approvata la 

Variazione di Bilancio di previsione 2018 – 2020. 

 

VISTI: 

- il Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali. D.Lgs 18 agosto 2000 n° 267; 

- il Regolamento di contabilità; 

 

RILEVATA la possibilità di effettuare  lavori forniture e servizi,  solo previo impegno contabile 

regolarmente  registrato sul competente capitolo del Bilancio di previsione e l’emissione di successivi buoni 

d’ordine ai sensi dell’art. 191 del TU EE.LL. 267/2000. 

 

ACCERTATA la disponibilità finanziaria sui capitoli del bilancio corrente sotto decritti,  attinenti a questa 

CUC e la conseguente  necessità di assumere i relativi impegni  di spesa: 
 

CAPITOLO DESCRIZIONE IMPORTO EURO 
78020 Spese diverse per la centrale unica 300,00 

78015 Spese CUC – Trasferimento MAV 2.745,00 
 

DETERMINA 
 

DI DARE ATTO CHE le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento e ne 

costituiscono motivazione ai sensi dell’art. 3 L. 241/90 e s.m.i 
 

DI  IMPEGNARE gli importi sotto descritti sui capitoli del bilancio corrente : 

CAPITOLO DESCRIZIONE IMPORTO EURO 
78020 Spese diverse per la centrale unica 300,00 

78015 Spese CUC – Trasferimento MAV 2.745,00 
 

DI DARE ATTO che alla gestione dei servizi in economia e alla ordinazione delle forniture si provvederà 

secondo le modalità stabilite dal relativo Regolamento, nonchè da quanto previsto dal vigente Regolamento 

di contabilità; 

 

DARE ATTO che secondo quanto previsto dall’art. 191 del T.U. EE.LL. i relativi buoni d’ordine saranno 

inviati alle  ditte interessate per opportuna conoscenza e  per quanto di competenza  ai fini del rispetto degli 

obblighi previsti dalla L. 136/2010 e s.m.i.;  

 

DI DARE ATTO che il pagamento da parte dell'Ufficio Ragioneria avverrà su presentazione di regolari 

fatture dopo che in merito alle stesse siano stati espressi i pareri favorevoli in ordine alla liquidazione tecnica 

e contabile, così come previsto dal Regolamento di contabilità. 

 

DI TRASMETTERE la presente determinazione al Servizio finanziario per assumere i relativi impegni di 

spesa. 
 

DI DARE ATTO ALTRESI’ che tutti gli atti relativi alla procedura in oggetto saranno pubblicati 

nell’apposita sezione “amministrazione trasparente” ed all’Albo Pretorio Online dell’Unione dei Comuni 

Montani Appennino Pistoiese. 
 

IL RESPONSABILE DELLA SUA  

Cecilia Tamburini 
 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 24 del DLgs 07/03/2005 n. 82 e s.m.i (CAD)., il quale 

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. Il presente documento è conservato in originale nella banca dati dell’Unione di 

Comuni Montani Appennino Pistoiese  ai sensi dell’art. 3-bis del CAD. 

 

 

 



UCAP - Servizio Finanziario  

 
DETERMINA N° 105 del 7 DICEMBRE 2018 

 

Oggetto: IMPEGNI DI SPESA PER  LA GESTIONE CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA 
 

Con il presente visto di regolarità contabile reso ai sensi e per gli effetti previsti dall’art. 151- comma 4 del 

D.Lgs.  18  agosto 2000  n° 267. 

Si attesta,  

la copertura finanziaria della spesa prevista nella sopra indicata determinazione così come di seguito 

specificata: 
CAPITOLO DESCRIZIONE IMPORTO EURO IMPEGNO  

78020 Spese diverse per la centrale unica 300,00 810/2018 

78015 Spese CUC – Trasferimento MAV 2.745,00 811/2018 

 

San Marcello Pistoiese, 07/12/2018 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO  

DELL’UCAP 

BARBARA CECCHINI 

 
 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 24 del DLgs 07/03/2005 n. 82 e s.m.i (CAD)., il quale 

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. Il presente documento è conservato in originale nella banca dati dell’Unione di 

Comuni Montani Appennino Pistoiese  ai sensi dell’art. 3-bis del CAD. 

 

 


